vero de Pythagoræis sine lumine ne garrias. Mortatorum est in 10. Symb.  
 prudentia mentem. Hæc enim lumini assimilatur anime, & indeterminata fine lumine ne  
 natam ipsam determinat, circumduciq; tanq; ex tenebris in lucem. De omni garrias de di-  
 nibus igitur in vita bonis ducem mentem præstituere oportet, maxime de unis.  
 Pythagoricis dogmatibus. Ea quippe sine lumine non est nosse. Stateram 11. Symb.  
 ne supergradiare. Hoc symbolū insit agere iubet, & præferre aequaliter Stateram ne  
 bilitatem & mediocritatem mirifice. Et perfectissimam virtutem cognoscere transfiguras. i. in  
 re iustitiam, cuius relique sunt complementum, & sine qua aliam nullus stirps mensurā,  
 r̄sus. Et nō obiter ipsam oportet intelligere, sed per theoremata, & sciens & sapientiā.  
 tie parentem demonstrationem. Hoc vero nullius alterius artus officium est.  
 & scienzia, præter q̄ solius philosophie pythagorice, que quidē ante alias  
 mathematicas honorat. In idem recidi & illud symbolum. Peregre è 12. Symb.  
 domo proficisciens ne cōuertere. Furia etenim transeunt. In via ne res  
 Et enim hoc ad philosophiam citat, & ad innatam negotiationem secundū spexeris. i. nū-  
 mentem, significatiq;, & protestatur plane symbolum, q̄ philosophari co-  
 gitans, te ipsum separa ab omnibus corporis & sensibilibus; et vere mors obuerias.  
 tis curam gerito ad intellectualia & immaterialia: & semper secundum  
 hæc, & eodem habentia modo, sine tergiversatione progrediens, per con- Dixa ut se-  
 uentias mathematicas. Peregrinatio quippe, translatio loci. Mors vero, mel attigeris,  
 anime separatio à corpore. Hoc vero philosophari, tanq; vere & sine sensu nunq; terga  
 soris, & corporeis actionibus, pura mente ut ad comprehensionem verius vertas.  
 tatis entium, que quidem cognita est sapientia esse. Philosophari vero co-  
 gitans, ne retrorsum conuertire, nec detrahere ad priora. & in simul tes-  
 cum adulta tibi proficiencia corporea. Paenitentia enim ex hoc multa tibi  
 contingit impedito ad sanas comprehensiones à rerum corporearum tenebris. Faria, penitentia  
 bris. Paenitentiam autem, furiam & erratum vocare, cognominauit. Ad tia ylrix.  
 solem ne micturies. Illud suadet nihil animale cogites facere. Phiz 13. Symb.  
 losophare autem, cælum spectans, & solem lucemq; tibi veritatis pulato. ac Ad solem me-  
 nungī memineris humilium, sapiens esse qui cupis in Philosophia. Ad deos iere ne fas. nū  
 vero, & sapientiam per celestium contemplationem recurrere, & philosophari cogites aīale.  
 sopiaiam inueniens, tēq; ipsum elevans lumine in ea veritatis, & conuersus  
 ad huiusmodi institutionem, Theologiamq; & Physiologiam, & sphæriam 14. Symb.  
 corum cognitionem, & sermonem de causis. Super hæc omnia nihil aliis. Lāpade sedē  
 male quicq; fac, nec bellua digna. Illud vero sibi ipsi annunciat. Et lams ne abstergaris.  
 pade sedem ne abstergas. Non enim solum quoniā purgatiua lamq; pulchranō cō-  
 pas, ex eo q̄ plurimum ignis participat, tanq; id quod dicitur diuinū, fuit spurcanda.

*det non sordare ipsum, quod per naturam à sordium notis alienum existit.  
Neq; contra pugnare nature aptitudini ipsius, inquinantem id, quod in-*

*Lampas, phis  
losophia.  
15. Symb.  
Gallū enatri,  
igniculos mēs  
tis ale.*

*quoniam detergit: sed magis nō misere, nec confundere sapientia propriæ  
cum sensualitate. Fax enim & lampas propter splendorem, Philosophiae  
assimilata est: sedes vero, propter humilitatem, sensualitati. Gallum  
enutrias, sed non sacrificies: lunæ quippe, & soli consecratus. Consulit nobis nutritre simul, & augere, & non negligere, que pes  
reunt, & corruptuntur, & que sunt mundi vnitatis, & concordiae, con-  
sensus & conspirationis magna argumēta. Iccircō admonet vniuersi con-  
templationem suscipere, & philosophiam. quoniam vero arcana secundū  
naturam veritas de vniuerso, & difficilis ad speculandum fatis, quæren-  
da homini tamen & vestiganda maxime per philosophiā: p aliud quippe  
aliquid institutum ita fieri nullo modo potest. Ipsa verò philosophia exi-  
guos quosdam igniculos à natura capiens, & tangi viaticū. vegetat autem  
ipso, & auget, & fortiores suis mathematicis reddit. Philosophandū ers-  
go est. In semodio ne sedeas. Magis pythagoricum exciperet quis*

*Divina nō pi-  
grē tractāda.*

*spiam ex eisdem superiorum motus. quoniam enim corporeitate, & sens-  
ualitate, non semodio metienda almonia, non quiscas, neq; non initiatus  
philosophiae persevera; sed in ipsam te ipsum dans, illud magis prouide,  
quod diuinus in te est, quod est anima, & multo prius in anima mentem,  
quorum cibus non semodio, sed cōtemplatione, & disciplinis metiri decet.*

*17. Symb.  
Nil armatum  
vncis vnguib,  
educa. Fuge ra-  
pacitatem.*

*Nil educes quod vnguibus instructū aduncis sit. Magis py-  
thagorice consultat, benignus esto, & dapsilis; atq; huiusmodi esse alios  
cura, dare quippiam, & accipere, nulla malignitate, nec vlla inuidia cō-  
suefaciens. Sed nec omnia oportet improbe capere, dare vero nil. Nam eos-  
rum, que vnguibus vncis instructa existunt à natura organa, ita affecta*

*statim capiendi, & facilime condita sunt. Dimitendi aut, aut tradendi  
non amplius, propter impedimentum curuorum vnguum. Quemadmodum  
& creage naturam sortiæ sunt rapiēdi quidem oxyſſime: dimitendi ve-  
ro agre, nisi quis valde inclinet, & explicit itſos conuertens. complanans  
tis vero nobis à natura manibus, vt per ipſas demus ultro, accipiamusq; &  
fermonem communicandi gratia, & digitī simplices quodam modo, & nō  
curui manibus innati. quod cum ita sit, in bis non imitanda curuis vngui-  
bus instructa, altero modo condita ab opifice; sed magis communicandum  
inueni & participandum admittit ad hoc ab ipſis nominum instrutorib;  
Dextra opes bus, qui Δεξιά dextram manum, digniorem appellarunt, non solum  
rienda. qm̄ T̄ S̄ X̄ C̄ D̄ Ō S̄, qm̄ ē accipere, sed etiā qm̄ T̄ S̄ X̄ T̄ S̄ V̄ Ē N̄ T̄ V̄*

$\nu\pi\alpha\gamma\chi$  eis i.e. ab eo quod est recepta esse in tradendo. Iuste igitur agens dum. Per hoc vero philosophandum. Permutatio enim quædam & retributio, & superabundans & deficiens, retribuens per vicissim donationem.

In via non scindas. Significat, & vnum, quidem extat verum; valde autem scissum, falsum. Perspicuum vero inde sit, quoniam vnumquodque uno

tantum modo dicitur. Si quidem sane dicatur. Et vnumquodque, quod sane non dicitur, infinitis modis dicitur. Via, philosophy videtur esse. Ait ergo,

& eligas philosophiam illam, & viam in philosophiam, in qua scissio nulla sit, neque sententiae repugnantes. Sed capias, probesque, quæ stant, & eadem sibi ipsis demonstratione ea firmata, quæ scientiam pariat per ma-

tematicas, & speculationem. Quod idem est, ac diceret, Pythagorice pbi-

losopheris. quoniam per corporea sensata progrediens, philosophy, quam iuniores satis usurpant, & deum, & affectiones, & animam, & virtus-

tes, & in uniuersum omnia quæ in entibus cause potissimum sunt, putan-

tes corpus esse, lubrica est, & facile euertitur, & indicant id argumenta varia eorum, qui videntur de ipsa aliquid loqui. Ea vero Philosophy, quæ rerum ē corpore carentium, & materia, rerumque semper secundū eadem,

& eodem modo se habentium, intellectualium, sempiternarū, nunquam quantu-

m ē in ipsis, corruptionem vel mutationem habentium, similis (inquit) pbi-

losophia subiectis ipsis, nunquam excidit, semper stat firma, atque incommuta-

bilis demonstrationis artifex. Consulti igitur nobis hortamentū, quum phis-

losophamur, viamque facimus, iam dictā fugere rerum corporearū, & val-

de scissarum cogitationem: assuefieri vero corporum substantiarē, quates-

nus sibi inuicem consonat propter veritatem, quæ natura ipsis subest, &

firmitatem. Dei typum annulo ne imprime. Iuxta antea exposi-

tam intentionem buiusmodi utitur monito. Philosopherē, & incorporeos in primis censeas deos esse. Atque id existit præcipua radix dogmatum Py-

thagoræorum. Hoc est unde omnia serè pendent, & sub quo tantum fine con-

tinuntur. Ne putas eos vel figuris, quæcunque corporeæ sunt; neque assumere

hypostasim materialē, atque ea amiciri tantum vinculo materiali corpore, si-

cuit reliqua animantia. Sculpturæ vero annulorum, huiusmodi vinculum

per ipsum annulum significant, & corporeum quiddam, & sensibilem for-

matum, & maxime si formam indiderit cuiuspiam in parte animalium per

faciem impressam: ex quibus abstractendum & separandum potissimum deos

rum genus, tantum sempiternum, & intellectuale, & secundum eadem &

identidem semper se habens, sicut in eo in quo deo proprie & plenissime

18. Symb.  
In via ne scin-  
dito. In philos-  
ophia, vera  
sectare, ubi  
vnitas.

Via, philosop-  
hia.

19. Symb.  
Dei typū an-  
nulo non im-  
prime. Deos  
sine figura  
corpus cogita.

20. Symbo. tractatur. Circa laternam ne speculare. Magis Pythagorice consultat philosophare non incidens in sensorias visiones. que quidem lumen certe quoddam, at laternarium circa comprehensiones, & non naturale neque verum efficiunt: sed magis vtre mente & scientia. Vnde lucentissimus splendor quidam, & inconcussus circa anima oculum confat, ex omnibus conceptis, & intellectualibus, & ex contemplatione circa haec, & non ex corporeis, & sensibilibus. Perpetuo enim fluunt haec, & mouentur, neque prorsus manent, nec eadem sibi ipsum existunt, ut & firmam & scientie parentem comprehensionem, & cognitionem. De Diis nihil tam admirabile est, deq; diuinis dogmatibus, quod non credas. Admonet aggredi, & possidere eas disciplinas, per quas incredulus non eris de Diis, & de Diis, & de diuinis dogmatibus habens mathematicas, & demonstrationes, que scientiam parvam. Intolerabili ne teneare risu. Ostendit affectus esse coercendos per rationem philosophiae, continereq; immutabiles fermè affectus, compara te recta ratione. Neque in prosperis laxeris. Nec in aduersis deprimeret. Neque in alteruero mentem mouens. Risum super omnes affectus nominauit, q; solus maxime planè offenditur, tanq; quiddam, quod floret usq; ad frontis dispositionem. Forte vero persuaderet, quoniam hominis proprium ad alia animalia risus hic. Diffiniunt ergo quidam, animal ipsum ridendi capax esse. Significatur à symbolo, non persistenter et immutabiliter humanitati hæreas; sed similitudinem dividam, quo ad fieri potest, posside per philosophiam. Penes sacrificium ne sis cæstis vnguibus. In amicitiam admonitorum est: nostrorum enim, & domesticorum, ac nobis iure sanguinis attinentium. Quidam propinquissimi genere sunt, pueri fratres, & liberi, & parentes, membris his nostris similes, que ablata dolorem non mediocrem prebent, & perturbationem, vel sprenedosaffiguntur, manus, atq; buiusmodi. Quidam longo intervallo attinent, ut nati patruelibus, & affines, vel buiusmodi similes eis nostri corporis particulæ. Quibus remortis, nequaquam dolemus, ut capillis, & vnguibus, & similibus. Volens igitur eos cognatos significare, alio tempore neglegtos propter longinquitatem, vnguibus vsus est. Et dixit, Ne deponas prorsus hos. Sed ad sacrificia, quis alio tempore sine neglecti, adduc ipsos ad te, & renouas fasciilitatem. Dextram non cuius facile iniuste. Ne porrugas fascile ( inquit ) dextram. hoc est, ne extrabas, ne largiri aggrediare dextram porrigens indignis, & non initiatis etiam per disciplinas, & doctrinas, que arcana. multo tempore probatis, & dignis participantur probatis ( inq; ) continenta

tia; & quinquennali silentio, et alijs tentamentis, ijs vix dantur. **Stratis** 25. **Symb.**  
 exurgens complica ipsa, & figuram confunde. Hoc admonet, **Stratis** exurz  
 & philosophari cōcipiens, intellectualibus te & incorporeis cōfuefacias. Ex gens figuram  
 ignorantia igitur somni, & nocturnarum tenebrarum exurgens, nūc il cons cōfundito. i. in  
 trabe tibi ipsi corporeum ad philosophiae splendorē diurnū, sed omnia soms philosophiam  
 tu illius vestigia, ex animo purges & deles. **Cor ne vores.** Significat assurgēs, ome  
 non oportere cōmunionem vniuersi, & conspirationem dissipare, & etiam ne corporeum,  
 magis ne sis inuidus; sed humānus, & cōmunitatis amans. **Ex hoc philoz** ex aio dele.  
**sophari docet.** Sola enim ipsa philosophia parens scientiarum, & artium; 26. **Symb.**  
 neq; alienis translatur bonis, neq; profinchorum clade lētatur; tanq; natu= **Cor. i. Symb.**  
 ra cognatos & domesticos, eademq; patientes, ei cōmuni subiectos fortunæ, patibiam vni  
 improbus sumiq; futurum habentes kom̄ines omnes æquæ enuncians & signis uersi, ne vos  
 fieans. Vnde & compati sibi inuicem, & adamare admonet, societatis vt res, diffidans.  
 veræ studiosum, & rationabile animal. Huic est persimile. **Cerebrū ne** 27. **Symb.**  
 comedas. Et enim ipsum hoc præcipuum est sapiendi organum. Inuit **Cerebrum** i.  
 igitur quatenus par non est recte consultas res, & sententias deridere, neq; sapientiae opus  
 mordere: recte vero consultæ erunt, quæ per mentes, ac per præcipiuū in= **perfellum,** ne  
 telligendi caput considerata, & per scientiam. Non enim organis ratione comedere mors  
 parentis animæ, corde, & hepate: sed per purā rationem huiusmodi sunt dens.  
 comprehensa, vnde insciæ est, eis detrahere: atqui potius venerari iubet  
 symbolum, mentium fontem, & intelligentiae proximum organum, quo &  
 speculationem, & scientiam, & vniuersam nanciscuntur sapientiam; &  
 quo demum recte philosophamur. Et non detinere, nec delere, quæ per ips= 28. **Symb.**  
 sum vestigia sunt. **Vnguium**, crinumq; præsegnina ne come= **Præsegnina**  
 mingito. Inquit hoc in despecta, innata quidem tibi, sed quæ animū mis= ne cōmingito,  
 nus attingunt, sicut preciosiora, quibus magis inest anima, sic quidem & ad philosophia  
 quem philosophari concipis, præpone ea, quæ per animam & mentem  
 absq; sensorijs demonstratur per scientiam spectatricem. Sperne autem & 29. **Symb.**  
 respue, quæ existimantur sine intellectuali lumine per innata solum sensori= **Rubicundū.** i.  
 a, quæ non perueniunt ad mentis eternitatem. **Rubicundum** ne al= **stupidum** ne  
 sume. Videtur ad nominis etymologiam solam cōuenire. Non erubescenç  
 tem enim, & inuercundum ne capias hominem, vel contrâ stupidum, & 30. **Symb.**  
 in omnibus prorsus erubescensem, & vilem ingenio, ac infirmo intellectu,  
 per hoc significatur, ne huiusmodi sis ipse. **Ollæ vestigium** ne obli= **Ollæ vestigium**  
 teres. Inuit confusionem & crassitatem, quod est corporearum & sensa ne oblittera, re  
 bilium demonstrationum, obliuisci, philosophari aggredientem. Intellectuaç materie.  
 HH

Cinis.

libus vero uti potius demonstrationibus. Cinis vero pro puluere tabularum capitur, ubi demonstrationes perficiantur.

## M A T H E M A T A.

Vsus mathe-  
matum in oēm

**M**athematicae mentem in uniuersam ducunt philosophiam. Quin etiā ad omnem de his que sunt, & de intellectualibus scientiam. Mathe-  
maticae res incorporeæ per se subsistentes inter essentias imparcibiles &  
medio ordine constituta, his priores, illis magis varie, cōpositione uten-  
tes, & diuisione: eternis rationibus compostum, & diuisum contemplan-  
tes intellectualibus essentijs inferiores, naturis priores; forma, ordine, sub-  
tilitate præstantes visibilibus, portatrices & trajectrices ad cognata sibi im-  
partibilia, à corporibus mersa nostra ingenia ad diuinam substantiā cue-  
bentes, per quasdam quasi scalas ad fastigium ferunt. Oportet igitur non  
ab uno solo genere entium conuenientem in hac secundam essentiae incor-  
poreorum dationem, sed ab omnibus quæcumq; sunt in vere ente, & mente  
genera speculari. Descendit enim ab omnibus his in mediis naturas mathe-  
maticas, mediocritatis causarum, & eorum que perficiuntur ab ipsis, con-  
iungitq; quæ sunt ad ea que sunt. Et cōmunionem illorū ad innicem effi-  
cit. Eiusmodi Scientia, cum suā capienda à purgatis, & abstractis à sensu,  
ac ijs qui affueti sunt incorporeis. Sinceritas intelligendi, ē per abstractio-  
nem a speciebus materialibus.

Principia omnium mathematicarum, sunt finitum, & infinitum. Et princi-  
pia sunt etiam omnis mathematicæ essentiae, ut Pythagoreis videtur. Sed  
borum vtrungq; non una ratione, neq; in omni substantia eadem lege, sed in  
formis intellectualibus, & immaterialibus rationibus, alia existunt bus  
iusmodi principia, intellectualia prorsus, & à materia separata, & que  
per se sunt imparcibilia. In mathematicis vero, quæ sunt multitudinis, &  
magnitudinis, diuisionis & distanciæ cause, erunt diuisibilis naturæ par-  
ticipes, & propriæ genera sument conuenientia totis mathematicis, composi-  
tionemq; participabunt, & iudicabunt intelligentia altera existente circa  
potestatem, simplices & imparcibiles, & intellectuales substancialias. Motū  
vero principijs huiusmodi mathematicarum nonnulli quidem forte dabunt, quo  
quot in anima, & animæ vitiis, & viribus, principia hæc supponunt. Mes-

luis autem animam quidem in altero genere substantiæ ponere; mathematica vero principia, & mathematica essentiam immobiliter opinari. Stant enim eorum semper species, & eodem modo ipsa speculamur, & secundum eadem. Media vero quedam sunt ipsa principia infiniti, & finis, vincente semper idea termini infinitum, & circumscribente ipsa in se ipso. Vnde Idea termini, & procedit in infinitum semper. Pinitum autem à finiente. Huiusmodi principia different ab ijs, quæ in mente sunt, eò q̄ tradūt diuisionis, & multitudinis causam à se ipsis, ab his quæ naturæ differunt, & animæ rationibus per immobilitatem. Et quia intermedia incorporea per se subsistunt à materia separata, et cōmunitas scientie mathematicæ extenditur ad omnia.

Numerorum mathematicorū duo prima & suprema supponendo principia. Vnum, quod nec vniq̄ fas nominare, eò q̄ simplex est, & principium entium. Principium vero nunq̄ eiusmodi est cuiusmodi ea sunt, quorum est principium. Et aliud principium multitudinis, diuisionis. Ex quibus uno, scilicet & principio multitudinis, primum genus numerorum conficitur, ex varijsq; conflatum. Cuilibet numero inest diuisionis, & magnitudo, & quale. Terminatum vero, & vnu est principium indistinctum, & insectile. Vnu vnum, neque bonum, neq̄ pulchrum, vocandum. Est enim hoc supra bonū, & pulchrum. Procedente quippe lōgiis ab his, quæ sunt in principio, natura primum quidem apparuit pulchrum. Secundum vero, & maiorem distantiam obtinētibus elementis, bonum. In numeris elementum, vnitatis. In magnitudinibus, punctus. Ea, vnde numeri, nec bona, nec mala. Ex compositione vero vnius, & causa multitudinis, materia. Subsistit quidem numerus. Primus autem in ijs ens videtur, & pulchrum. Deinde, ex elementis linearum geometricæ substantiæ apparentis, in qua eodem modo ens, & pulchrum. Vbi nil turpe, nil malum. Postremo in quartis & quintis compositionibus ab elementis vleimis, maliciam fieri, non primo: at eo q̄ excidit, nec obtinet quæ sunt secundum naturam.

Ordinem, & pulchrum in mathematicis speciebus, quam scientiā p̄= Ordo. riunt, contemplatur, nullum determinans huiusmodi pulchrum. Iam enim Pulchrum, huiusmodi scientias quæ sunt in parte attingit, & quantum ipsum aptum, & firmum in esse suo, nec mutabile, nunq̄ inuenientum extra essentiam propriam, nec nunc sic. Rursus verò aliter intelligitur, & id communia substantia mathematicæ scientiæ ratione comprehendit.

Si quis singula mathematicum queat capere, fructus ingens sumēti secundum modum nascetur: si minime, deum eminentiorem appellare debebit;

mus. Is verò modus. Oportet enim hoc tantum dicere, omnem figuram, & numeri constitutionem, & harmoniam vniuersam, & rursus astrorū analogiam omnium vnam aperta esse secundum modum, condiscendi. Lex descendit, mens. Iis mathematicum semitis ad felicitatem itur. Eum ( inq̄ ) sapientissimum, qui omnia hæc ita sit natus. Naturam enim omnī pulcherrimam, & diuinissimam, quantam hominibus dedit deus conspicere, nunq̄ absq; dictis poterit. Adde q; in vnum, & in species adducendum, in singularis mathematicum notionibus, donec vniuersum mundū inueniamus. Quem instituit ratio omnī diuinissima visibilem, quem fælix primum quidem est admiratus, deinde descendit amore arsi, quantum humano ingenio fas: ratus opime. Sic & beatissime victurum, ac mortuum ad loca virtuti parta venturum; oportet constantes in mathematicis esse, & acuos, & alia habere, quecunq; naturæ optimæ cōueniunt. Si cordatos, & bonæ mentis homines erudierimus, saluas respuplicas tenebimus. Mathematicæ purgant oculum anime ad res diuinias intuendas. Ac sunt tanq̄ pontes, & ductus, ab eo quod fit, animam leuantes, ad id quod est. Per sensus nihil sanè iudicamus: nil certe, cum sensus ipse nihil magis hoc, q; cōtrarium promat, siue proxime, siue longe sū. Ratio excitat animum ad verum, & sanum iudicium veritatis; discernit quæ sensibus sunt confusa & incerta.

A' natura, q; verum.

Mathematica vsum incredibilem suppeditant ad scientiam, propterea q; substantiam attingunt à generatione soluentes; præbentq; facilitatem conversionis à natura ad veritatem, & essentiam. Atqui acutiores redditū cōpiantes; & etiam multo labore comparantur. Considerari vero oportet, et si quid ad illud pertingit, ut efficiat facilius animū contemplari boni ideam. Mathematicæ compellunt conuersti animum ad locum, in quo est fælicissimū entis. Iis solis veritas cernitur, sublato ad superiora oculo. Huiusmodi aut illa sunt mathematica, quæcūq; circa ens versantur, & inuisibile, & quæ ratione & intelligentia capiuntur, visu vero minime. Et exemplis quidem vtendū apparentibus, in quibus tamen veritas non consistit. Est vſus mathematicum, si ea societate & vinculo discantur, quo iunguntur inicem, et fine proprio mathematicarum, scilicet ad cogitationem honesti & boni. Est enim finis solutio à vinculis, & conuersio ab umbris, & idolis, ad lucem: & è terrenis, & sensibili in lucem redditur, & bonum: & illuc ad animalia, & plantas, & solis lucem. Amplius eget ijs infirmitas vſus nostrī, ac intuendi puras species, & genera. Ad phantasmatā vero in aquis diuina, & umbras entijum, sed non idolorū umbras, per alterā huiusmodi

Vſus mathematicum ad moralia.

Felix.

Admiratio.

Amor.

Mathematicæ purgant.

lucem ut ad solem iudicare adumbratas, omnis hæc negotiatio artium quas docent, hanc habet vim & introductionem optimi in anima ad speculacionem optimi in entibus, sicut manifestissimi in corpore ad intuitum clarissimi in incorporeo loco, & invisibili.

Flos stiore col-  
ligitur, optimū  
optimo.

Infinitum nullis scientiæ terminis comprehensibile. Nam ( teste Philolaus ) eorum que infinita sunt, principia inuenire non est. Sicut ergo geometrie subiicitur quantum stans, ita & sphærica. Vnde propter subiectorum societatem, & Archytas, & Plato binas has artes sorores appellauere, Archytas, & iunctæ sunt, instar catenarum. Omnia mathematica quisquis teneat, Plato sapienſiſnum Plato commemorat. Mathematica eligenda sunt, siue facilia, siue difficultia. Si quidem continui, & discreti comprehensiō, sapientia sphærica ſorta. Sapientiæ ſtudium philosophy. Sola vero omnium artium & ſcientiarum philosophy, finem hominis proprium, & felicitatem tribuit.

Finis hominis,

Methodus perueniendi ad rem propositam est diuīſio. Intellectuā omnia tripartita, proprie intellectuā, & ſcibilia, & intelligibilia. Et prima quidem ſunt intellectuā, ſecunda autem, & inferiora, quæ per eam partem animi, quæ dico' vīo' dicitur, capiuntur. Ideo' vīo' dicitur. Rursus ab ijs altera ſubſtantia ſeñibilium exiat. Et horū quædam ſeñibilia proprie, quæ & opinabilia. Alia vero coniectabilia. Opinabilia quidem, & proprie ſeñibilia particulata corpora, ut lapides, ligna, elemēta. Hæc vero ſunt ſeñibilibus prima: post quæ infirma alia, & non ſimilia, conſectūtur tamen prima. Sunt vero hæc vībræ. Etenim vībræ conſequuntur corpora, ſine quibus videri nō poſſunt, nec eſſe. Simulackra igitur vībra, & in aquis, & ſpeculis, in alijs non per ſe ſubſtantia, vel apparenția. Huiusmodi vībræ, ob eas cauſas genere quidem numero ſeñibulum aſcribuntur, cadunt quippe ſub ſeñum. Sed tamen coniectabilia verius, & credibilia, ꝑ ſcibilia: credibilia tamen fide, non demonstratione, ſed fide. Infirma. Nam huiusmodi vībræ ſi abſint à ſpeculo vel aqua, nullæ erunt omnino. His videntur per ſimilia, & quæ eo percipiuntur principio, quod dico' vīo' dicitur, ſcilicet habentia rationem ad ſcibilia, & intelligibilia, quam habet coniectabilia, ad ſeñibilia & opinabilia. Ideas enim quaſi Ideæ mente per contactum habet mens: quæ quidem ſunt vere entia. Imaginabilia vēs attinguntur. ro, quæ ſunt geometrica virtute, quæ dico' vīo' dicitur, comprehenduntur per deſcenſum mentis ab ideis, media ratione; ſicut vībræ viſuntur. Ab ideis men- non niſi vel i ſpeculo; vel in aquis. Sic igitur & mathematica tanq; i ideis deſcenſus, videntur cogitari, & illis innituntur'. Non enim opertet à ſeñibilibus per

Ideæ.

ablationem ipsa mathematica cognosci, descendenter ab ideis, idola habere ab illis, assumere. & magnitudinē, & in distantia cogitari. quod quidem in sensibilium idolis debile, & per se non subsistens, hoc in intelligibilius magnitudinem habet & distantiam. Sed quoniam & hoc festinat in impartibilibus, & conquiescere videtur in impartibilitate idearū, ut umbra in sensibilium repercussione. Sicut igitur cogitabilia ab intelligibilius separata sunt, ita et cogitatio ab intellectu. Vnde Brontinus i libro de mente & cogitatu, separans ipsa ab inuicem, Hæc ( inquit ) cogitativa, mente minus quippiam est, & cogitabile, intelligibili: mens enim simplex, & primum intelligens & intellectum. huiusmodi autem est idea: quiaq; impartibilis & simplex, & primum est aliorum. Virtus vero cogitatrix Si ergo est multiplex, & secundum cognoscens. Scientiam enim, & rationem assumptam. Similiter vero, & intelligibilia. Hæc autem sunt scibilia, & demonstrabilia. Et omnino, que sunt sub mente, per rationem comprehensa, in his maius appellat vim cogitacrem, & cogitationem, non virtute, sed multitudine, & e contrario se habent hæc ab inuicem. Discriminat autem ipsa à mente, & intelligibilius, eò q; mens, & quod mente capitur, sunt simplicitas, illa vero composita. Item hæc primò noscunt, & noscuntur: illa secundò. Hæc impartibilia, illa partibilia. Hæc Brontinus Sed Archytas præclarius in libro de mente & sensu. Arbitror bis esse perspicuum, quemadmodum iuxta quatuor entium differentias, totidem sunt etiam iudicandi principia. Et q; ratio medium tenens, attingit duo extrema, intelligibilia, & sensibilia, in finis ordine ad mesem, & sensum collocata, ut sua principia, & ab eis perfecta. Est vero hoc axioma de omni virtute cognitrice, q; simili simile noscitur. Insunt igitur huiusmodi vires animæ. & licet in ambobus ambo, & ab alteris altera perdiscere, aequasq; diuisiones communiquer, & proprie, par est fieri in ipsis, & ordinem transitus ab alteris ad altera, hoc est ab humilioribus ad superiora, et ascensum omnium, & coordinationem ad mentem, quomodo oportet fieri distinxit. Post hoc lineam sequat vnam, ut unum cognoscitum spelemus. Ipsam vero bipartitus secundum primas entium differentias. Et ipsas in eadem dualitate diuisas, virtutes indicatrices, differentias ponit has, mentem, scientiam, opinionem, sensum, rationem. Mens, & sensus sunt principia rationis. Fines vero, scientia & opinio. Sed simile semper similis cognoscitum. Vnde intellectus, intelligibilium: scientia scibilium: opinio, opinabilium: sensus, sensibiliū. Proceditur vero à sensibilibus ad opinabilia, et ab his ad intelligibilia. Priz

Archytas.

Linea sexta.

mum diuidit sensibile, ut notius: & sumit ipsius secundum similitudinem à sensibilibus apparentem hypothesim, scilicet idola in aquis, & speculis, tanq; vnam quandam naturam diuidens. Alteram vero distinguit partem. Verum quorum hæc idola sunt imagines, ut plantæ & animalia, ab his si quidem similitudo sit idolorum secundum reuerberationem, in hæc vertente se sensu, & sic ipsa cognoscere per secundum modum, sicut etiam idola secundo modo subsistunt. Sed sensus insensibilia sese perse fert, quemadmodum & subsistunt primo. Iconibus nempe genera mathemata sunt analoga, & cognitiones ipsorum expressionibus idolorum. Ab intellectuibus enim sumunt actum, & ab intelligibilibus ad mathematica, & icones transseunt, suppositionibusq; vtuntur, & causam non sciunt. Et hoc est censorium mathematicum, alterius rei existens præcognoscituum: sed non intelligibilis, & altera cognitione comprehendens, sed non actu mentis: ipsa enim mens, dialectici censorum est, & per ipsam entia, & formis, & sineulla suppositione omnia contemplatur, & rationem habet de omnibus dare: sensibilem vero nullo vitetur, sed intellectualibus formis. Cum igitur quæ tuor sint vires censoriae, ordo quidam ipsarum consideratur, & actiones distinctæ. In supremo quidem mens. Secundo, vis cogitatrix dicta dico voice. 4. poëticæ ius  
Tertio, fides. Coniectura, quarto. Textus Archytæ. In nobis enim ipsis Archytas.  
(inquit) per animam cognitiones sunt quatuor, mens, scientia, opinio, sensus. quorum due quidem rationis principia sunt, ut mens, sensus. Duo vero finis, ut scientia, & opinio. Simile autem simili noscitur. Manifestum existens q; intellectus quidem in nobis intelligibilium cognitor, scientia scibilium, sensus sensibilium, opinio opinabilium. Vnde proceditur à sensibilibus ad opinabilia, & ab his ad intelligibilia. Hæc vero consonantia, quæ spectatur per ipsa vera. Determinatis vero ijs, quæ post hæc oportet nosse, quemadmodum enim lineam bisectam, & æquales rursus vtrarumq; sectioes, diuisas per eandem proportionem, & sic diuidatur & itidem visible. Et rursus virumq; sic distinguatur, & differens manifestatione, & obscuritate alia. Eodem igitur modo altera sectio sensibilium, & idola quæ in aquis & speculis. Altera vero pars, quorū hæc sunt imagines, plantæ & animalia cum intelligibili analogiam habent, ut Icones quæ sunt circa mathematica genera. Nam circa omnia mensuram supponentes, impar et par, & figuræ, & angulorū tres species, ex his negociantur reliqua. Res vero relinquenti tanq; scienti, rationemq; non habent, damus neq; ipsi, neq; alijs: sed sensibilibus quidem, ut par est, vntur. quæreti autem, nō hæc,